*Aurum Bilbilis est superba ferro.*

de salonis aquis nobilib. & armorû téperatura diximus satis ad l. 1. ep. 50.

8 QVÆ Chalybasque Noricosque.] Chalybes descripti à Mela lib. 1. cap. 12. & celebratorum Poetarum carminibus. De Noricis scripsimus sup. ad lib. spectacul. epi. 23. n. 1.

9 PLATEAM ferro suo sonantem.] Hispaniæ oppidum Platea, ferrariis officinis nobile, de quo d. epi. 8 lib. 12.

*Hic pigri colimus labore dulci Botridum Plateamque.*

Subsequuntur multa nomina oppidorum, quæ propter ignobilitatē ignota sunt veteribus scriptoribus, & nobis quod diruta iam vel immutata non licet diuinare quæ fuerint: vnde consultò prætermittimus.

10 PER quæ vel piger ambulet viator.] legendum omninò *Per quod.* vt referatur ad *Illicitum.*

11. ET quod fortibus excolit iuuenis.] legendum, *Quæ*, vt referatur ad arua: Librarii enim negligentia transposita hæc sunt.

12 HÆC tam rustica malo quàm Britannos.] Iacobus à Cruce Notis in Martialem, emendat hunc locum, & legit, *Bisuntos*: quod Bisuntium Ptolomæo oppidum sit in Hispania. Os hominis! qui cum scribat in hoc epigrammate poetæ verba, vel non legat, vel non perpendat. Excusat Martialis rustica Hispaniæ oppidorû nomina: qui poterat ea præferre aliis eiusdem Hispaniæ nominibus. Non adèò stultus Noster. Ego præfero aliquorum codicû lectiōnē, vbi est loco nō *Britannos. Bituntum.* Est autem Bituntum Italiæ oppidum, quod rusticitate nominis videtur omnia Hispaniæ oppida, quæ hic annumerantur, superare. Estq; vilissimū Apuliæ oppidum, quod per contemtum etiam adduxit sup. lib. 2. ep. 48.

*Hæc præstes mihi Ruse, vel Bitunti.*

Sic enim lego, vel quod idem est, *Bitonti.* Est igitur recriminatio in delictum lectorem Italum, quasi diceret, irrides hæc rustica nomina, irriderum Bituntum.

## AD EPIGR. LVI.

CVM liberalitas & munificentia nullum sibi proponat præmium, refutat hoc epigrammate Gargiliani cuiusdam hæredipetæ vanitatē, qui se munificum vocari volebat, quod iis, quos captabat, ingentia munera mitteret: sordidumq; cum & spurcū vocari debere affirmat, largiri que & donare se docturū profiteretur, si sibi pauperi & à quo nihil expectare potest, munera mittat. Huius argumenti vt puta, rei illis temporibus vñtatissimæ, sunt permulta epigrammata. sup. lib. 2. ep. 76. inf. lib. 5. ep. 18. li. 6. ep. 62. & 63. lib. 8. 27. li. 11. 56. li. 12. 92. præter alios auctores, qui nobis hanc rē suis scriptis fecere notā, elegantissimus elegantiarū arbiter

Petronius describit in satyrico Crotona Italiæ oppidum, vbi oēs hæredipetæ erant, in qua descriptione villicus quidã hæc verba profert totũ negotium mirè complectentia: *Quoscumque homines, inquit, in hac vrbe videritis, scitote in duas partes esse diuisos. Nam aut captantur, aut capiunt. Quinetiã & apud IC. vulgatissimus de captatoriis institutionib. & volũtatio. locus.*

1. *ep. 50. Imperia viduarum procul. & lib. 2. ep. 32.*

*Abnegat & retinet nostrum Laronia seruum,*

*Respondes, orba es, diues, anus, vidua,*

2. *VIS te munificum.]* per hyperbolen auget Gargiliani vanitatem, nam munificencia maius quiddam est liberalitate.

3. *QVI potes insidias dona vocare tuas?] desumtum, vt alia pleraque ex Sen. epist. 8. Munera ista fortuna putatis? insidie sunt. Vt enim piscis spe aliqua cibi capitur, ac decipitur: sic qui accipiunt captantur, & qui mittunt munera, captant.*

4. *DONA Gargiliane mihi.]* solet frequenter poeta à seipso iocum capere, cum ingenuè suam tenuitatem fateatur, *Dona, inquit, mihi vt omnino captatoris opinionem amittas, cum omnes sciant nil à me expectari posse.* Similis est iocus & sup. de Zoilo ægrotante lib. 2. ep. 16.

*Vis fieri sanus, stragula sume mea.*

#### AD EPIGR. LVII.

**I**ndicit Faustino hospitium Tybure, vbi Faustinus degebat Augusto mense, & poeta apud Baias alieno valde tempore. Iubet igitur Baias valere cum se Tybur ad Faustinum conferat.

1. *LASCIVI stagna Lucrini.]* ob lasciuientium ibi hominum frequentiam, & vitiorum diuersorium, vt docuimus sup. ad epi. 63. lib. 1.

2. *Tv colis Argini regnum Faustine coloni.]* id est, Tibur conditum à Catullo Amphiarai filio, quem Horatii imitatione lib. 1. od. 6. Argium vel Argæum colonum vocat. Sic enim ille:

*Tibur Argæo positum colono.*

3. *QVO te bis decimus ducit ab vrbe lapis.]* id est, Tiburtinum tuum distat ab vrbe viginti millia passuum.

4. *HORRIDA sed feruent Nemæi pectora monstri.]* poetica periphrasis summi æstus, qui viget præcipue Augusto mense, quando sol in leone commoratur. *Pectora,* verò dixit, quod in leonis pectore fulgentissimum astrum est, quod Astrologi cor leonis appellant. de fabula Nemæi leonis iam sæpius dictum.

5. *NE c satis est Baias igne calere suo.]* tacite causam reddit suæ migrationis institutæ ad vitandos calores, quos ibi quâ à Solo, quâ à cælo perfe-rebat.

6. *ERGO sacri fontes, & littora sacra valete.]* Quod sacri fontes sint, dictũ est sup. li. 3. ep. 3. sacra littora nõ admittit Gruterus, quod in veteri cod. dicat

se inuenisse, *grata*, sed ego retinuerim libenter, *sacra*, quod subiungat.

7 NYMPHARVM *pariter Nereidumque domus.*] quod Nymphæ in fontibus, Nereides in littoribus degant. Nec video quî possit Poëta eo tempore, quo ætus eius loci fugiebat, *grata* appellare Littora.

8 HERCVLEOS *colles gelida vos vincite bruma.*] id est, hiberno tempore cedat vobis Tibur. Hoc autem æstiuo vos ei cedite.

## AD EPIGR. LVIII.

Ridet Gallam deploratæ impudiciæ fœminam; quæ maritum secretò lugebat, in quo mirari libet summum Poëtæ acumen, qui sup. li. I. ep. 34. Gelliam reprehendebat quod patrem non secretò, sed palam fleret, easque lachrymas non veras, sed fictas dicebat: quod ille verè doleat qui sine teste dolet. Nunc autem illud ipsum tribuit vitio Gallæ, quæ aded erat infamis ob impudiciam viuente viro, vt possit eam pudere, quod fleret.

1. NVM *plorare pudet te, puto, Galla, virum?*] corrupta lectio. omninò legendum, vt in aliis absque interrogatione:

*Nam plorare pudet te, puto, Galla virum.*

quod enim Raderus præferat aliam lectionem, & sic interpretetur: *Num puto pudet te Galla virum plorare?* id nec Latinitatis ratio, nec communis sensus admittit.

## AD EPIGR. LIX.

HVIVS epigrammatis argumentum explicatum est sup. ep. 32. in simili casu de ape inclusa electro. Hic eadem ratione vipera succini visco implicata interiit.

1. FLENTIBVS *Heliadum ramis.*] Poëticè dictum. Heliades enim sorores Phaëtonis, qui eius casum descentes, in arbores conuersæ fuerunt, à quibus defluit succinum.

2. DV M *vipera serpit.*] præfert Gruterus, *repiit*. Ego retineo, *serpit*: serpere enim dicuntur *amda*, repere autem, quæ pedes habent breuissimis cruribus, vt lacertæ.

3. CONCRETO *riguit vincla repente gelu.*] *Gelu concreto*, dixit pro succino: non quod frigore, sed quod rigore & duritie gelu imitetur. vide quæ diximus sup. ad li. 3. epig. 65. Malo *Qua vincla*, legere, quam *victa*, vt alias legitur, quod superiori versu dicat *teneri*.

4. NE tibi *regali placeas Cleopatra, &c.*] Epiphonema per Apostrophen, quod Viperæ sepulchrum reapse ditius & pretiosius sit quouis Mausoleo, refert autem Plutarchus in Antonio Cleopatraz corpus ab Augusto regali apparatu conditum esse cum Antonio. Sed clariùs Suetonius in Augusto, cap. 17. *Ambobus*, inquit, *communem sepulture honorem tribuit, ac tumulum ab ipsis inchoatum perfici iussit*. Credibile autem est tumulum inchoatum à tam fastuosa regina, absolutum à tanto Imperatore fuisse splendidum: sed hoc viperæ sepulchrum splendidius multò.

## AD EPIGR. LX.

**I**nevitabile fatum esse docet hoc epigramma, cum loca eligantur ad salubritatem, pro anni stationibus, neque in vlllo loco liceat mortem effugere. Adducit in exemplum Curiacium quemdam, qui cum valetudinis causa Tibure æstiuo Solstitio habitaret, ibidem obiit.

1. *ARDEA Solstiuo, &c.*] tria oppida Solis feruore æstuantia enumerat. Ardeam oppidum Latij, Poestum Lucaniæ, & Baias. Quarum periphrasis, *Quique Cleonæo sidere seruet ager.* Cum superiori epig. 57 dixerit Baias duplici calore Cœli & Solis feruere.

2. *CVM Tiburtinas damnet Curiatius auras, &c.*] id est, cum Tibur infame sit, valetudine & morte Curiatij extincti, ibi inter laudatissimas eas & salubres aquas.

3. *NULLO fata loco possis excludere.*] *ἡρώμ* celeberrima, quam prouerbio insigni confirmat: *CVM MORS VENERIT, IN MEDIO TIBVRE SARDINIA EST.* id est, imminente fato, vel faberrimus locus, quale est Tibur, pestilens est, qualis est Sardinia. Sardinia namque notissima mediterranei maris insula, notata à veteribus ob cœli gravitatem, vt constat multis auctorum testimoniis: Taciti præcipue, lib. 2. Annal. sub fine, qui narrat sub Tiberio Senatuscõsultum fuisse factum, *vt Iudaorum & Aegyptiorum quatuor millia in insulam Sardiniam veherentur, qui si interissent ob gravitatem cœli, facilem iacturam, & vile damnum futurum.* Quod Sueton. etiam cap. 36. in Tiberio refert, non nominata Sardinia his verbis: *Iudaorum inuentum per speciem sacramenti in provincias grauioris Cœli distribuit.*

## AD EPIGR. LXI.

**V**Anum quemdam & mendacem Mancinum depingit, & reprehendit, qui miseros sodales subinde encabat, narrandis iis, quæ sibi donabantur. Quæ multa enumerat Poeta more suo, qui sæpè nimius est in sua amplificatione. Rogat hominem vt tandem tacere velit, aut si non possit, aliquid narret, quod libenter sodales audiant, id est, se spoliatum bonis suis, iacturam fecisse, fustibus cæsum, aut aliud quid infortunij, quod sodales libentissimè audituri sunt.

1. *IN schola Poëtarum Dum fabulamur.*] sup. lib. 3. ep. 10. de Canio:

*An otiosus in schola Poëtarum*

*Lepore tinctos Atticos sales narrat.*

Erat autem Poëtarum schola, vbi ad recitandum Poëtæ conueniebant, qui locus aptissimus confabulationibus. Quamuis hoc nomen sequentibus temporibus vsurpatum fuit pro quouis collegio. Erantque scholæ Iurisconsultorum, id est, collegia. Vnde Aduocati eorum collegiorum vel scholarum scholastici vocabantur: quo nomine primum nuncupati sunt Rhetores, vt in Dialogo de Oratoribus scribit vel Tacitus vel Quintilianus. & etiam declamatores litium fictarum. Vnde translatum nomen ad verarum litium actores, Plin. lib. 2. ep. *Adbuc, inquit,*

Scholasticus tantum est, quo genere hominum nihil simplicius. Nos enim qui in foro versisque litibus terimur, multum malitia quamvis nolimus, addiscimus. Schola & auditorium & ficta causa innoxia est. Hac acceptione utitur eo nomine Constantinus Imperator in L. præter solemnnes 2. Cod. de lucr. advocat. lib. 12. Præter solemnnes & canonicas persuasiones multa à provincialibus indignissima postulans, ab officialibus & scholasticis. & Lex in Cod. Theodosiano. Non later, inquit, scholasticos ultra modum acceptis honorarijs, in defensionem causarum annonas & sumtus accipere consueffe, & alijs multis in locis, de quibus eruditi Iurifconfulti differunt. Hinc celebris scriptor Agathias Historicus & Poeta Græcus scholasticus appellatur, qui advocatus erat, ut ipse testatur sub injuribus libri 3. & epigr. ad Silentiarum.

I SARDONYCHAS auro lineisque ter cinctum.] mirè variant libri in hoc versu: Legitur namque *Sardonycha auro*, vel, *Sardonycha verum*. Quem lectionem veriolem puto. nam lib. 9. ep. 60. legitur:

*Sardonychas veros mensa quaesuit in omni.*

*Cinctum* autem dixit ter lineis: Nam Plinius hanc gemmam veram tribus lineis nigra, candida, & miniata scribit distingui.

2 DVASQUE similes fluctibus maris gemmas.] Smaragdos Demetrius intelligit, alycalles, quas Plinius littoroso mari similes dicit, alij Cyanea, alij Beryllos, alij Caristos. Elige tu quam malueris gemmam, & de his lege Franciscum Ruci, qui diligenter scripsit de gemmis.

3 QUID tibi sodales fecimus mali tantum.] vñtata conquestio Poetæ sup. lib. 1. ep. 19.

*Quid tantum fecere boni tibi pessima vina?*

*Aur quid fecerunt optima vina mali.*

## AD EPIGR. LXII.

Lycorin irridet, quæ cum sciret ebur candidius fieri frigidissima Tiburis aura, ut Plin. testatur, & Silius Ital. dum inquit:

*semperque novum quod tiburis aura Pascit ebur.*

vbi, *pascit*, dixit pro sustentat & conseruat, & Propert. lib. 4. eleg. 7.

Nunquam Herculeo numine paller ebur. Persuadebat sibi omnia sibi candida fieri. Ideoque cum nigra esset, migravit in Tibur. Hoc expressius de eadem lib. 7. ep. 12. Nigram autem Lycorin esse dicit sup. lib. 1. ep. 73: *Sic quæ nigrior est cadente more*

*Cerussata sibi placet Lycoris.*

## AD EPIGR. LXIII.

Effet Cærelæ cuiusdam matris casum, quæ cum à Baulis (id villæ nomen est, quæ promontorium Misenum inter & Bajanum lacum flexo mari alluitur, Taciti verba, lib. 14.) peteret Bajas, naufragio periit in eo freti.

1 OCCIDIT insani crimine mersa freti.] de more habet Noster criminibus inanimatis tribuere, ut lib. 9. ep. 31.

*Cappadocum sanis Antistius occidit oris  
Rusticus, & tristi crimine terra nocens!*

Sic sup. lib. 2. ep. 65.

*O grande facti crimen, & grauem casum.*

Eodem modo nefas appellat, sup. lib. 1. ep. 13.

*Hæc quam pene nouum porticus ausa nefas.*

De ruina porticus Reguli, quam eandem innocentem appellat, eod. lib. ep. 83. *Propter quem fuit innocens ruina.*

2. **GLORIA** *quanta perit vobis.*] ingeniose Raderus hoc loco, vt solet, hanc gloriam periisse Baiis dicit, cum Agrippinam Neronis matrem non merfissent, à qua celebre possent ducere, vt Icarium mare ab Icaro, Hellespontus sinus ab Helle, aliaque ab aliis casibus. Sed hæc interpretatio non congruit Poëtæ verbis, qui Cæreliam crimine infani freti merfam dicit. Sed hæc gloria Baiarum ab innocentia proueniebat, quod aqua illæ etiam iustæ hoc criminis monstrum, nec Neroni quidem præfuitissent. Illa igitur summa innocentia gloria vobis, & Bajanæ aquæ, periit, cum nocentes vestra sponte in Cærelia factæ sitis. Itaque eius morte iam damnata, vt dixit sup. ep. 60.

*Cum Tiburtinas damnet. Curiatius auras.*

De Agrippina, & quomodo machinoso nauigio repente soluto mergi iussa fuerit à Nerone, Suet. Dio & ceteri Historici.

#### AD EPIGR. LXIII.

**L** Audat hortos Iulij Martialis à situ, à cælo, à subiectis amœnis regionibus, à quiete, à benignitate & hospitalitate domini: præfertque eos Tiburi, Præneste, Sactiæ.

1. **I VLLI** *iugera.*] legendum omninò cum doctis viris, *Iuli*, vt l. 7. ep. 16.

*Iuli bibliotheca Martialis.* & Gruterus fidem facit, ita legi in

Cod. Pal. & in Iunij. Tacitus lib. 17. de Iulio Martiale quodam Tribuno bis mentionem facit, forte an hoc eodem.

2. **L O N G O** *Ianiculi iuga recumbunt.*] longo iugo dixit, quod, vt Baronius Cardinalis Annal. vol. 1. probat, Ianiculum erat veteribus locus ille, qui complectebatur omnes colles, qui modicarum vallium interiectu coniuncti ab eo termino qui est proximus Auentino atque Vaticano continuantur, & super Mutia porta porriguntur, ac propter Pontem Milicium terminantur.

3. **P V R I S** *leniter admoventur astris.*] *non admoventur*, ad culmina delicata celsæ villæ referendum. Nec post illud *astris* punctum aliquod esse debet. *Pura* vocat *astra*, quæ nullis nebulis aspectui subtrahuntur: eadem eleganti metaphora inf. lib. 8. ep. 14. *puros soles & sine fece diem*, dixit:

*Hibernis obiecta Notis specularia puros*

*Admittunt soles, & sine fece diem.*

4. **E T** *totam licet assumare Romam.*] idem dixit de Bibliotheca d. ep. 16. lib. 7. *Vicinam videt vnde lector urbem.*

Est autem

Est autem hæc elegans Metonymia: Nam quæ videmus, æstimamus & iudicamus. Sic dicimus Hispani eadem metonymia; *sojuzgar desde vn lugar alto à los bajos.* Dominos verò montes dixit, quod malo quam *domino*. Nam dominos montes septem illos appellat colles Romanos, vt sæpe dicit Dominam Romam. & Poëta

*Romanos rerum dominos.*

5 **QVODCVMQVE** iacet sub vrbe frigus.] Metonymia quarti generis, id est, quæcumque loca frigida.

6 **ET** quod *Virgineo cruore gaudet, Anna pomiferum nemus Peranna.*] de *Anna Peranna*, vel *Perenna* Didonis sorore in Italia apud Æneam exulante, & in annem Nemicum, vt vitaret Lauiniæ insidias, se præcipitante, & tandem pro Dea culta plenæ sunt fabulæ. Totam autem narrationem complectitur eleganter Ouid. 3. Fast. Mense namq. Martio colebatur Idib. eius, vt annare & perannare liceret, vt Macrob. scribit, lib. 1. Saturn. c. 2. Ob hanc rem *Peranna* dicebatur, vel quod fere idem est *Perenna*, vt inquit Ouid, d. lib.

*Anne Perenne latens Anna Peranna vocor.*